1175-1187 yıllarında gerçekleştirilen
seferler sırasında Şerefeddin Karakuş,
İbrahim Silahdar ve Zeyneddin Boz-aba
gibi Eyyubi emirleri Tunus ve Cezayir'in
önemli bir bölümünü Muvahhidler'in elin
den aldılar. Seferlerin bir kısmı Selahad
din-i Eyyubi'nin isteğ i dışında yapılmış

tı. Bununla beraber bu seferler Muvah
hidler'le Eyyubiler'in arasını açmış olma
lıdır. Nitekim Selahaddin-i Eyyubf 586
(1190) yılında Şemsüddevle Ebü'l-Haris
Abdurrahman b. Muhammed 'i Ebu Yu
suf'a göndererek Haçlılar'a karşı donan
ma yardımı istediğinde Muvahhidler yar
dımda bulunmadılar.

585 (1189) yılında Haçlı kuwetleri En
dülüs'e saldırdılar ve Şilb (Silves) şehrini
istila ettiler. Ebu Yusuf bu saldırılara

karşı koymak için hemen Endülüs'e ge
çerek Santaver'e (Şentemeriye) hücum
etti. Önemli bir başarı sağlayamamak
la beraber hıristiyanları barış yapmaya
zorladı ve beş yıl süreli bir antlaşma im
zalandı.

Kalesi arasında Erek (Alarcos) mevkiin
de 595 ( 1199) yılında cereyan eden sa
vaşta Endülüs müslümanlarının da des
teklediği . Muvahhid ordusu büyük bir
zafer kazandı. Bunun üzerine VIII. Aifon
so barış isternek zorunda kaldı ve taraf
lar arasında beş yıl süreli yeni bir ant
laşma imzalandı.

EBÜ ZEHRE, Muhammed

(bk. MUHAMMED EBÜ ZEHRE).

EBÜ ZER el-GIFARİ
( ._s_,l.ıi.öll )~ .)7\)

Ebıl Zer Cündeb b. Cünade
b. Süfyan el-Gıfart

(ö. 32 /653)

Servet terakümü konusundaki
görüş ve mücadelesiyle tanınan

sahabi.

_j

_j

KGnyesiyle meşhur olduğundan adı

adeta unutulmuştur. Bu sebeple adının
BerTr, Büreyr, Yezid, Yüreyr, babasının
adının Seken veya Abdullah olduğu da
söylenmektedir. Haram aylar*da bile
baskın yapmaktan, yağmacılıktan ve yol
kesrnekten çekinmeyen Gıfar kabilesine

Bu dönemde muhtemelen fe
tihlere iştirak etmek üzere Suriye'ye git
ti; kendisine bağlanan ata ile ci had için
at satın alıp besledi ve atları başka mü
cahidlerle nöbetieşe kullandı. Onun at
larının Humus'ta bulunduğu da söylen
mektedir. Hz. Ömer ile birlikte Kudüs'ün
( 18 / 639), daha sonra da Amr b. As ile
Mısır'ın fethine (20/ 64 ı ı katıldı. Mısır

fethedildikten sonra orada bir müddet

EBÜ ZER ei-G!FARl

kaldı. Hz. ömer'in hilafetinin son yılla
rında Medine'de buiunduğu anlaşılmak

tadır (İbn Sa'd, ll , 336)

Hz. Osman'a ilk biat edenlerden biri
olmakla beraber onun yaşlılığı ve yumu
şak tabiatı sebebiyle başarı lı olamaya
cağından endişe ediyordu. Bu dönemde
de fetih hareketlerinin içinde bulundu.
Muaviye'nin idaresinde Ammüriye'ye ka
dar giden ordu ile Anadolu fetihlerine
(23 / 643-44), yine onun Suriye valiliği es
nasında yapılan Kıbrıs fethine katıldı.

Suriye'de bulunduğu sıralarda Muaviye'
nin bazı harcamalarını ve müslümanla
rın ihtiyaç fazlası mallarını Allah yolun
da sarfetmeyip biriktirmelerini (kenz)
şiddetle eleştirdi. Ebü Zerr'in bu görüş
leri bilhassa fakir halk ile yönetime mu
halif kimseler arasında ilgi gördü ve hem
yönetim hem de zenginler aleyhine bir
hareketin başlamasına sebep oldu. Su
riye Valisi Muaviye ile ara ları açılınca Mu
aviye halkın onunla konuşmasını yasak
ladı ve kendisini ileri gelen bazı sahabi
lere şikayet etti. Bu tedbirlerden bir so
nuç alamayınca durumu Hz. Osman'a bil
dirdi. Hz. Osman Ebü Zerr ' i Medine'ye
çağırdı (30/ 650-5 1 ı Görüşlerini açıkla

maktan orada da vazgeçmemesi üzeri
ne Rebeze'ye gidip orada yaşaması uy
gun görüldü. Medine'ye 3 mil mesafede
Mekke yolu üzerindeki bir su kenarında
bulunan Rebeze'de Gıfar kabilesinin ba
zı mensupları zaman zaman çadır ku
rup otururlardı; kendisi de Hz.

Muhammed Azraf'ın Ebu ?,er el-Gıfari
(Dakka ı 980); Mahmud Şelebl'nin l:fayatü
Ebi :?er (Beyrut ı 98 1), Muhammed Ali'
nin Hel ~ara'te Ebd ?,er (Beyrut 1981 );

Muhsin el-Emin'in Ebu Zer el-Gıf(ıri
(Beyrut 196?); Münir Gadban'ın Ebu ?,er
el - Gıfari ez-zahidü'l-mücahid (Zerka
1390 / 1970) ; Abdülmecid Muhammed
ei-Aktaş'ın Ebu ?,er el- Gıtari ve ara'ü
hu ii' s- siyase ve'l- iktisad (Am man
1405 / 1985) ; Ali b. Saib ei-Amrl'nin en
Nüb?e ii tercemeti Ebi '{,er ve tari{Ji
Rebe?e (Riyad 1407) ve Hüsni Şeyh Os
man'ın Hd?d Ebu :?er: Tdril]u '1- haya
ti'l-ictima'iyye ve's-siyasiyye ve'l-ik
tisadiyye fi'l- müctema 'i'l -İslami (Ci d
de 1410/ 1990) adlı eserleri sayılabilir.

Ebü Zer hakkında Farsça olarak yazıl
mış eserler de vardır. Bunlardan Ali Rı

za Allahyari'nin EbU ?,err- i Gıtari (Tah
ran 1964) ve Muhammed Muhammed!
İştihardi'nin Simd-yi EbU ?,err-i Gı
fari: Şehid-i Rebe?e (Kum 1974) adlı

eserleri zikredilebilir.

EBÜ ZER el-HALEBi

( ~\ .J~ .Y.I )

Ebu Zer Muvaffakudd!n Alhmed
b. İbrahim b. Muhammed el- Halebi

(ö. 884/1480)

Muhaddis, Şafii fakihi,
edip ve tarihçi.

_j

9 Safer 818'de (20 Nisan 1415) Halep'
te doğdu. Babaannesi. Ömer b. Muham
med ei-Acemi'nin kızı olduğu için baba
sı gibi Sıbt İbnü'l-Acemi olarak da tanı
nır . İlk tahsiline babasının yanında baş
ladı .

EBO ZER el-HEREVİ

( '-".,_,..ıl.;~ .Y.I )

Ebu Zer Abd b. Ahmed
b. Muhammed ei-Herevl

(ö. 434 / 1043)

Sahih-i Buhari ravilerinden
. H~rasanlı hadis hafızı.

_j

Kendisinden nakledildiğine göre 355
(966) veya 356 (967) yılında Herana doğ
du. Memleketinde, dedelerinden Sem
mak'e nisbet edilerek İbnü's-Semmak